[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

A			Mensagem 21/2020
Câmara Municipal de Vereadores
Senhor Presidente
Senhores Vereadores

Com satisfação manifesto-lhes meus cumprimentos, quando cumpre em nome do interesse público enviar para apreciação neste legislativo o projeto de lei 21/2020.
	O projeto de lei 21/2020 tem por objetivo propor alteração no Plano Plurianual, Lei Municipal nº 1.861, de 28 de junho de 2017, notadamente em seu anexo I – Programas, relativos a transferência de veículos entre Secretarias municipais, ou seja, da Secretaria Municipal de Saúde e Desenvolvimento Social para a Secretaria Municipal de Obras Infraestrutura e Saneamento. Trata-se da transferência de uma ambulância pequena, de um veículo Fiesta e de uma Van, que juntos somam o valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais), sendo respectivamente R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), R$ 20.000,00 (vinte mil reais) e R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
	 O valor a ser utilizado nesta transação deverá ficar à disposição em conta bancária vinculada a Saúde, sendo possível sua aplicação em bens de capital, novamente vinculado a esta mesma área.
[bookmark: _GoBack]	De fato, assim será. Por decisão do Poder Executivo assim que o presente processo estiver concluso, o valor arrecadado será utilizado na aquisição de um novo veículo van, novo, para uso na Secretaria da Saúde e Desenvolvimento social e assim proporcionar conforto e segurança aos pacientes que em atendimento as suas condições de saúde que necessitarem de deslocamento.
	Por tudo que foi exposto, aguarda-se acolhida e aprovação do proposto no presente projeto de lei.
	Sendo isso para o momento.
	Atenciosamente.

Arroio do Padre, 14 de fevereiro de 2020.

_________________________
Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

Ao Sr.
Vilson Pieper
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Arroio do Padre/RS
[image: A description...]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO DO PADRE
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI Nº 21, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020.
Dispõe sobre a inclusão de nova ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, Plano Plurianual 2018/2021.

Art. 1° Fica criado a ação no anexo I - Programas, da Lei Municipal N° 1.861, de 28 de junho de 2017, que institui o Plano Plurianual 2018/2021, conforme o anexo I desta Lei.

Art. 2° Servirão de cobertura para as despesas decorrentes da criação da nova ação, recursos financeiros provenientes do superávit financeiro verificado no exercício de 2019, no valor de R$ 103.000,00 (cento e três mil reais) na Fonte de Recurso: 0001- Livre.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Arroio do Padre, 14 de fevereiro de 2020.
Visto técnico:

Loutar Prieb
Secretário de Administração, Planejamento,
Finanças, Gestão e Tributos.

Leonir Aldrighi Baschi
Prefeito Municipal

ANEXO I – PROJETO DE LEI 21/2020
	PROGRAMA:
	0702 - Melhorias no Sistema Viário

	OBJETIVO:
	Manter em boas condições de trafegabilidade as estradas municipais, ensaibramento, cascalhamento, patrolamento, pavimentação e limpeza das estradas, conservação de pontes e bueiros e aquisição de equipamentos, visando a garantia de níveis de qualidade condizentes com as melhores práticas do setor, contribuindo para a melhoria dos níveis de segurança e reduzindo os custos com restauração. Contratação de serviços especializados para atender as necessidades do programa. Executar ações que visem a melhoria das vias urbanas.

	Indicadores do Programa
	Índice recente
	Índice Final PPA

	Condições de trafegabilidade das vias Municipais
	95%
	98%

	TIPO
	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
	Unidade de Medida
	ANOS
	2.018
	2.019
	2.020
	2.021
	TOTAL

	P
	Ação:
	1.722 - Transferência de Veículos Entre Secretarias
	Unid.
	Meta Física

	3

	3

	Produto:
	Veículos Transferidos

	Valor

	103.000

	103.000

	Função:
	26 - Transporte

	(*)  Tipo:  P – Projeto       A - Atividade  OE – Operação Especial      NO – Não-orçamentária

image1.png